

511

Total Pages : 4

Roll No. -----

MCM-206

Financial Market and Institutions

वित्तीय बाजार एवं संस्थाएं

Master of Commerce (M.COM. – 17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

511

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you understand by financial system? Explain the role of financial system in economic development. वित्तीय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय प्रणाली की आर्थिक विकास में भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Define money market. Explain main defects of Indian money market. Also describe suggestions for its improvement.

मुद्रा बाजार को परिभाषित कीजिए। भारतीय मुद्रा बाजार के प्रमुख दोषों की व्याख्या कीजिए। साथ ही इन दोषों को दूर करने के सुझावों का वर्णन भी कीजिए।

Q.3. What is new issue market? How does it differ from the secondary market? Explain the different methods of selling new securities.

नये निर्गमन बाजार क्या है? यह सहायक बाजार से किस प्रकार भिन्न है? नई प्रतिभूतियों के विक्रय की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

Q.4. What do you understand by SEBI? What is its role in the reform of the Indian capital market? Explain.

सेबी से आप क्या समझते हैं? भारतीय पूँजी बाजार के सुधार में इसकी क्या भूमिका है? व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain the functions of Reserve Bank of India. How it has succeeded as central bank of country? Explain.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की व्याख्या कीजिए। यह देश के केन्द्रीय बैंक के रूप में कहाँ तक सफल रहा है ? व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following :

निम्न में से किन्ही चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

P.T.O.

Q.1. Relationship Between Financial System and Economic Development.

वित्तीय प्रणाली व आर्थिक विकास में सम्बन्ध।

Q.2. Importance of Financial Market.

वित्तीय बाजार का महत्व।

Q.3. Constituents of Indian Money Market.

भारतीय मुद्रा बाजार के घटक।

Q.4. Participating Institutions in Capital Market.

पूँजी बाजार में भाग लेने वाली संस्थाएं।

Q.5. Role of Stock Exchange in Secondary Market.

सहायक बाजार में स्टॉक एक्सचेंज की भूमिका।

Q.6. Functions and Power of SEBI.

सेबी के कार्य व शक्तियां।

Q.7. Traditional Functions of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के पारम्परिक कार्य।

Q.8. Management and Investment Policy of Commercial Banks.

व्यापारिक बैंको का प्रबंध एवं विनियोग नीति।